Autarquia Municipal de Saúde de
Itapecerica da Serra/SP

1

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE RETIFICAÇÃO

(Edital nº 01/2011 e Edital nº 02/2011)

A Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde de Itapecerica da Serra,

Estado de São Paulo, através da empresa RBO Assessoria Pública e Projetos Municipais

Ltda., no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2011 e o Edital nº

02/2011, ambos se referem a Concurso Público, publicados no dia 28 de fevereiro, resolve

retificá-los, conforme informações abaixo:

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1 - O presente Concurso Público será regido pelas instruções especiais constantes do presente Edital
elaborado em conformidade com os ditames das Legislações Federal e Municipal vigentes e pelas normas
cabíveis que vierem a surgir.
1.2 - Os empregos, requisitos exigidos para cada emprego, carga horária, vencimentos, valor da inscrição e
formas de avaliação são os estabelecidos no Anexo I deste Edital.
1.3 - As atribuições que caracterizam cada emprego estão descritas no Anexo II do presente Edital.
1.4 - O Concurso Público compreenderá a aplicação de Prova Escrita Objetiva, nos termos do item 4, e de Prova
Prática, nos termos do item 6, esta última será aplicada somente aos candidatos às vagas do emprego de
Motorista de Ambulância e de Motorista de Automóveis, ambas são de caráter classificatório e eliminatório.
1.5 - As provas serão realizadas no Município de Itapecerica da Serra/SP.
1.6 - É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os atos, editais e
comunicados referentes a este concurso e/ou a divulgação desses documentos no quadro de avisos da
Autarquia Municipal de Saúde de Itapecerica da Serra/SP, localizada na Rua Major Manoel Francisco de
Moraes, nº 286 – Centro, no jornal de circulação do município e na Internet nos endereços eletrônicos
www.itapecerica.sp.gov.br e www.rboconcursos.com.br.
1.7 - Todos os horários referenciados neste edital terão por base o horário oficial de Brasília/DF.

1.8 - O candidato que comprovar ter sido doador de sangue antes da publicação deste Edital de

Abertura das inscrições do Concurso, com limite máximo temporal de seis meses, terá isenção do valor

da inscrição, conforme previsto na Lei Municipal nº 2.004, de 24 de junho de 2009.

ANEXO I

Empregos
Vagas
Geral

Vagas
Def.

Vagas
Total

Requisitos
Carga

horária/
semanal

Salário
Mensal
R$  ( * )

Ref.
Valor

da
Inscrição

Formas
 de

Avaliação

Agente Administrativo I
Faxineiro

14 1 15
 Ensino
Fundamental
Incompleto

40h
R$

540,00
1 R$ 15,00 POCB

Agente Administrativo II
 Servidor Administrativo

09 1 10  Ensino Médio 40h
R$

654,00
4 R$ 30,00 POCB

Agente Administrativo II
Auxiliar de Consultório Dentário

08 00 08

 Ensino
Fundamental
Completo

 Curso de
Auxiliar de
Consultório
Dentário

40h
R$

654,00
4 R$ 20,00

POCB +
POCE

Auxiliar de Cozinha 03 00 03
 Ensino
Fundamental
Completo

40h
R$

540,00
1 R$ 20,00 POCB

Auxiliar de Enfermagem 09 1 10  Ensino 40h R$ 6 R$ 20,00 POCB +

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
http://www.rboconcursos.com.br/

Autarquia Municipal de Saúde de
Itapecerica da Serra/SP

2

Empregos
Vagas
Geral

Vagas
Def.

Vagas
Total

Requisitos
Carga

horária/
semanal

Salário
Mensal
R$  ( * )

Ref.
Valor

da
Inscrição

Formas
 de

Avaliação

Fundamental
Completo

 Curso de
Auxiliar de
Enfermagem

711,00 POCE

Comprador 01 00 01  Ensino Médio 40h
R$

838,00
9 R$ 30,00 POCB

Cozinheiro 01 00 01
 Ensino
Fundamental
Completo

40h
R$

683,00
5 R$ 20,00 POCB

Médico - Anestesista 02 00 02

 Ensino
Superior em
Medicina com
especialização
em
Anestesiologia  e

 Registro no
CRM

12h
R$ 30,40
/hora ( **

)
15 R$ 50,00

POCB +
POCE +

PTi

Médico - Clínico Geral 01 00 01

 Ensino
Superior em
Medicina e

 Registro no
CRM

12h

R$ 30,40
/hora ( **
) 15 R$ 50,00

POCB +
POCE

Médico - Endocrinologista 01 00 01

 Ensino
Superior em
Medicina e
especialização
em
Endocrinologiae

 Registro no
CRM

12h

R$ 30,40
/hora ( **
)

15 R$ 50,00
POCB +
POCE

Médico - Infectologista 05 00 05

 Ensino
Superior em
Medicina e
especialização
em Infectologia e

 Registro no
CRM

12h

R$ 30,40
/hora ( **
)

15 R$ 50,00
POCB +
POCE

Médico - Neonatologista 02 00 02

 Ensino
Superior em
Medicina e
especialização
em Neonatologia

 Registro no
CRM

12h

R$ 30,40
/hora ( **
)

15 R$ 50,00
POCB +
POCE

Médico - Ortopedista 02 00 02

 Ensino
Superior em
Medicina e
especialização
em Ortopedia

 Registro no
CRM

12h

R$ 30,40
/hora ( **
)

15 R$ 50,00
POCB +
POCE

Médico - Pediatra 05 00 05

 Ensino
Superior em
Medicina com
especialização
em Pediatria

 Registro no
CRM

12h

R$ 30,40
/hora ( **
)

15 R$ 50,00
POCB +
POCE

Médico - Psiquiatra 03 00 03  Ensino 12h R$ 30,40 15 R$ 50,00 POCB +

Autarquia Municipal de Saúde de
Itapecerica da Serra/SP

3

Empregos
Vagas
Geral

Vagas
Def.

Vagas
Total

Requisitos
Carga

horária/
semanal

Salário
Mensal
R$  ( * )

Ref.
Valor

da
Inscrição

Formas
 de

Avaliação

Superior em
Medicina com
especialização
em Psiquiatria

 Registro no
CRM

/hora ( **
)

POCE

Médico - Vascular 01 00 01

 Ensino
Superior em
Medicina com
especialização
em Cirurgia
Vascular

 Registro no
CRM

12h

R$ 30,40
/hora ( **
)

15 R$ 50,00
POCB +
POCE

Motorista de Ambulância 04 00 04

 Ensino
Fundamental
Completo

 CNH, categoria
“D”.

40h
R$

741,00
8 R$ 20,00

POCB  +
POCE  +

PPr

Motorista de Automóveis 03 00 03

 Ensino
Fundamental
Completo

 CNH, categoria
“C”

40h
R$

741,00
8 R$ 20,00

POCB +
POCE +

PPr

Operacional IV
 Eletricista

de Manutenção
04 00 04

 Ensino Médio

 Curso de
Eletricista

40h
R$

683,00
5 R$ 30,00

POCB +
POCE

Procurador 01 00 01

 Ensino
Superior em
Direito

 Registro na
OAB

30h
R$

1.385,00
16 R$ 50,00

POCB+
POCE

Técnico em Raio X 01 00 01

 Ensino Médio

 Curso Técnico
em Raio X

 Registro no
CRTR

40h
R$

721,00
7 R$ 30,00

POCB+
POCE

Técnico I
Técnico em Contabilidade

01 00 01

 Ensino Médio

 Curso Técnico
em contabilidade

 Registro no
CRC

40h
R$

721,00
7 R$ 30,00

POCB +
POCE

Técnico I
Técnico em Enfermagem

20 01 21
 Ensino Médio

 Registro no
COREN

40h
R$

721,00
7 R$ 30,00

POCB +
POCE

Técnico I
Técnico em Higiene Dental

06 000 06

 Ensino Médio

 Curso Técnico
em Higiene
Dental e

 Registro no
CRO

40h
R$

721,00
7 R$ 30,00

POCB +
POCE

Técnico II
Assistente Social

CR CR CR

 Ensino
Superior em
Serviços Sociais

 Registro no
CRESS

30h
R$

1.069,00
13 R$ 50,00

POCB  +
POCE

Técnico II
Enfermeiro

CR CR CR

 Ensino
Superior em
Enfermagem

 Registro no

30h
R$ 18,45

/hora (
*** )

13 R$ 50,00
POCB  +

POCE

Autarquia Municipal de Saúde de
Itapecerica da Serra/SP

4

Empregos
Vagas
Geral

Vagas
Def.

Vagas
Total

Requisitos
Carga

horária/
semanal

Salário
Mensal
R$  ( * )

Ref.
Valor

da
Inscrição

Formas
 de

Avaliação

COREN

Técnico II
Enfermeiro Obstetra

CR CR CR

 Ensino
Superior em
Enfermagem com
especialização
em Obstetrícia
Registro no
COREN

30h
R$ 18,45

/hora (
*** )

13 R$ 50,00
POCB  +

POCE

Técnico II
Farmacêutico

CR CR CR

 Ensino
Superior em
Farmácia

 Registro no
CRF

30h
R$

1.069,00
13 R$ 50,00

POCB  +
POCE

Técnico II
Fisioterapeuta

CR CR CR

 Ensino
Superior em
Fisioterapia

 Registro no
COFFITO

30h
R$

1.069,00
13 R$ 50,00

POCB  +
POCE

Técnico II
Fonoaudiólogo

CR CR CR

 Ensino
Superior em
Fonoaudiologia e

 Registro no
CREFONO

30h
R$

1.069,00
13 R$ 50,00

POCB +
POCE

Técnico II
Nutricionista

CR CR CR

 Ensino
Superior em
Nutrição e
Registro CRN

30h
R$

1.069,00
13 R$ 50,00

POCB  +
POCE

Técnico II
Psicólogo

CR CR CR

 Ensino
Superior em
Psicologia e

 Registro no
CRP

30h
R$

1.069,00
13 R$ 50,00

POCB  +
POCE

Técnico II
Terapeuta Ocupacional

CR CR CR

 Ensino
Superior em
Terapia
Ocupacional e

 Registro no
CREFITO

30h
R$

1.069,00
13 R$ 50,00

POCB  +
POCE

Médico - Veterinário CR CR CR

 Ensino
Superior em
Medicina
Veterinária

 Registro no
CRMV

30h
R$

1.266,00
15 R$ 50,00

POCB +
POCE

Legenda: CR: Cadastro Reserva
POCB: Prova Objetiva de Conhecimentos Básicos
POCE: Prova Objetiva de Conhecimentos Específicos
PPr: Prova Prática

(*) Gratificações – acréscimo sobre o salário base de 10% para nível médio, 15%
para nível universitário quando o emprego não exigir e 30% para nível universitário
quando o emprego exigir.
(**) Gratificações – acréscimo sobre o salário base de 60% perfazendo no mínimo
60 horas mensais.
(***) Gratificações – acréscimo sobre o salário base de 75% perfazendo no mínimo
60 horas mensais.

Autarquia Municipal de Saúde de
Itapecerica da Serra/SP

5

Em ambos editais o período de inscrição fica prorrogado até o dia 30 de

março de 2011 e a Prova Escrita Objetiva será aplicada no dia 17 de abril de 2011.

As  inscrições poderão ser pagas até o dia 31 de março de 2011.

Itapecerica da Serra, 22 de março de 2011.

Michelle Salles dos Santos da Silva
Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde de